
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 88 in data 06/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE,  CHIUSURA  TEMPORANEA  DI  PIAZZA  PEROTTI  PER 
PERICOLO CADUTA PIANTA

IL COMANDANTE

PREMESSO  che nella notte tra domenica 1 e lunedì 2 giugno, causa eventi  atmosferici 
avversi, una branca del Cedro presente nel giardino dell’asilo nido di piazza Perotti  6, è 
precipitata in strada.

VISTA la  comunicazione  prot.  16561  del  06/06/2025,  da  parte  dell’Ufficio  Ambiente  del 
Comune  di  Cossato,  che  necessita  precauzionalmente  interdire  l’accesso  all’area  di 
parcheggio fino alla conclusione delle operazioni di verifica della staticità della pianta di cui 
sopra;

VISTE le caratteristiche tecniche della strada in questione, strada prevalenza pedonale con 
traffico veicolare limitato ai residenti;

CONSIDERATA la necessità,  a tutela della pubblica incolumità,  del  pubblico interesse e 
dell'integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire 
lo svolgimento in sicurezza dell'attività in oggetto;

VISTO il d.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinante 
la circolazione stradale e quanto ad essa attinente;

VISTO il d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto 
d.lgs. 285/1992;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 
165/2001, secondo cui l'adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e 
pur  di  contenuto  discrezionale,  nel  rispetto  dei  criteri  predeterminati  dalla  legge,  dai 
regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai dirigenti;

ACCERTATA la conformità all'art. 53 dello statuto comunale ed all'ordinamento degli uffici e 
dei servizi;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione;

ORDINA

1) L’ISTITITUZIONE  DELLA  SEGUENTE  SEGNALETICA  STRADALE 
TEMPORANEA:

1.1) la chiusura alla circolazione stradale dell’area di sosta in Piazza Perotti, 
fronte  civico  6,  fino  alle  conclusioni  di  verifica  ed  eventuali  lavori 
necessari  per  mettere  in  sicurezza  il  Cedrus  deodara  presente  nel 
giardino scolastico dell’asilo Nido;



2) ALL’UFFICIO VIABILITA’:
2.1) di provvedere alla posa della prescritta segnaletica temporanea stradale;
2.2) di vigilare sulla regolare visibilità, manutenzione, efficacia ed efficienza 

della  segnaletica  di  cantiere,  in  special  modo  in  riferimento  alle  ore 
notturne qualora ricorra il caso, eventualmente oscurando la segnaletica 
permanente in contrasto con quella temporanea e ripristinandola a lavori 
ultimati;

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione;
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici 

giorni consecutivi, all'albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa al richiedente;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l'unità  organizzativa  responsabile  del  procedimento  è  il  Settore  Area 

Tecnica  e  Servizi  al  Territorio,  Ufficio  Polizia  Municipale  Comando  e 
Servizi, della Città di Cossato;

1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.M. Andrea REY;
1.3) il responsabile dell'adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. 

di P.M. Davide VILLANOVA;
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo 

è alternativamente ammesso:
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro  centoventi  giorni,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971.

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.

IL COMANDANTE 
Corpo Polizia Locale 

Comm. Davide Villanova* 


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

